el porcentaje de inversión financiada es de 15%.

Los porcentajes de aporte son mostrados en la tabla N° 125, éstos
son multiplicados por la tasa de inversión propia y la tasa de
financiamiento para obtener un TMAR global de 13,49%.

3.7.5.3. Valor presente neto.

Tabla N° 126: Flujo del proyecto para cálculo de VAN ($).

Flujo   Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

Ingresos   3 013 511 3 405 425 3 503 950 3 542 166 3 657 109
Egresos   2 965 737 2 864 710 3 065 965 3 057 258 3 103 777
   47 775 540 715 437 984 484 908 553 332

TMAR 13,49%
Flujo   47 775 540 715 437 984 484 908 553 332

VAN $ 1 347 870,70
Elaboración: Propia.

El valor actualizado neto ($1 347 870,70) es mayor a cero, por lo
cual el proyecto es viable; dicho valor es calculado mediante el
análisis de flujo del proyecto y la tasa mínima de aceptación de
rendimiento (13,9%).

174

3.7.6. Análisis de sensibilidad.

3.7.6.1. Respecto a precio de venta.

Tabla N° 127: Análisis de sensibilidad respecto al precio de venta.

 Análisis de sensibilidad (precio de venta)

Variación Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 TIR VAN

+15% -989 108,29 -100 161,46 897 800,11 805 538,15 856 709,83 936 867,34 44%  $  2 174 135,95

+10% -989 108,29 -50 849,46 778 771,17 683 019,71 732 775,33 809 021,60 38%  $  1 898 712,98

+5% -989 108,29 -1 537,46 659 742,23 560 501,28 608 840,84 681 175,87 32%  $  1 623 290,00

+1% -989 108,29 37  912,14 564 519,08 462 486,52 509 693,24 578 899,28 26%  $  1 402 951,62

100% -989 108,29 47 774,50 540 714,72 437 984,18 484  907,83 553 331,60 25%  $  1 347 870,70

-1% -989 108,29 57 636,94 516  907,50 413 479,15 460 119,44 527 760,98 23%  $  1 292 782,43

-5% -989  108,29 84 470,24 421 684,35 315 464,40 360 971,85 425 484,40 16%  $  1 061 327,03

-10% -989 108,29 84 470,24 262 763,90 177 425,00 237 037,35 297 638,66 2%  $   700 859,52

-15% -989 108,29 84 470,24 92 492,77 2 227,62 62 564,76 144 447,05 -23%  $   262 224,02
Elaboración: Propia.

En la tabla N° 127 se observa los cálculos realizados para determinar cuál es el porcentaje de variación más crítico para el
proyecto con respeto al precio de venta, concluyéndose que el porcentaje máximo de variación es la disminución del 5 % en
el precio de venta, obteniéndose un TIR de 16% que está por encima del TMAR (13,9%) y con VAN mayor a cero ($1 061 327,
03). De igual manera se observa que si se da lugar a una variación de -10% en el precio de venta el proyecto no sería viable
debido a que el TIR obtenido (2%) es mucho menor a TMAR (13,9%) a pesar de tener VAN positivo de $700 859,52.

175

3.7.6.2. Respecto a materia prima.

Tabla N° 128: Análisis de sensibilidad respecto al costo de materia prima.

 Análisis de sensibilidad (costo de materia prima)
Variación Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 TIR VAN

+ 15% -1 014 335,56 -217 001,90 323 706,89 222 118,54 273 724,64 340 678,26 -2%  $   560 288,42

+ 10% -1 005 926,47 -116 511,19 415 317,73 295 335,15 344 119,04 411 562,70 8%  $   849 901,57

+ 5% -997 517,38 -22 594,10 478  016,23 366 659,66 414 513,44 482 447,15 17%  $  1 109 486,72

+ 1% -990 790,11 33 700,78 528 175,03 423 719,27 470 828,95 539 154,71 23%  $  1 300 229,43

100% -989 108,29 47 774,50 540 714,72 437 984,18 484 907,83 553 331,60 25%  $  1 347 870,70

- 1% -987 426,48 61 848,22 553 254,42 452 249,08 498 986,71 567  508,49 27%  $  1 395 494,03

- 5% -980 699,20 118 143,10 603 413,22 509 308,69 555  302,23 624 216,05 33%  $  1  585 806,36

- 10% -972 290,11 188 511,71 666 111,72 580 633,21 625 696,63 695 100,49 40%  $  1 823 283,06

- 15% -963 881,03 258 880,31 728 810,21 651 957,72 696 091,03 765 984,94 48%  $  2 060 289,85
Elaboración: Propia.

En la tabla N° 128 se observa los cálculos realizados para determinar cuál es el porcentaje de variación más crítico para el
proyecto con respeto al costo de la materia prima (costo variable), concluyéndose que el porcentaje máximo de variación es
el aumento del 5 % en el costo de materia prima, obteniéndose un TIR de 17% que está por encima del TMAR (13,9%) y con
VAN mayor a cero ($ 1 109 486,72). De igual manera se observa que si se da lugar a una variación de +10% en el costo de la
materia prima el proyecto no sería viable debido a que el TIR obtenido (8%) es mucho menor a TMAR (13,9%) a pesar de tener